CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME/AA
LEI DE CRIAÇÃO nº 338 DE 30 DE DEZEMBRO 2015

LEI DE ALTERAÇÃO nº 361 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
E-mail: cmealdeiasaltas@gmail.com

Aldeias Altas – Maranhão

Rua: José Feitosa Mourão nº 279 – Bairro – Centro – Sala: 01

CEP.:  65.610-000 – Aldeias Altas/MA

E-mail: cmealdeiasaltas@gmail.com

EDITAL Nº 10/2023- CME/SEMECTI  DE 16 DE JUNHO DE 2023

DIVULGAÇÃO DA RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS

(INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS) NO

ÂMBITO DO EDITAL Nº 009/2023 – CME/SEMECTI DE 01/06/2023

QUE TRATA DO CHAMAMENTO PÚBLICO DE REPRESENTANTES

DO PODER PÚBLICO E DA SOCIEDADE CIVIL PARA A ELEIÇÃO

VOLTADA PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE ALDEIAS ALTAS-MA – CME-AA, NA FUNÇÃO DE

CONSELHEIROS (AS) TITULARES E SUPLENTES PARA O

QUADRIÊNIO DE 2023/2027.

A Comissão Eleitoral do processo de eleição dos novos membros do Conselho

Municipal de Educação de Aldeias Altas – MA, usando das atribuições legais que lhes são

conferidas, DIVULGA a relação dos candidatos inscritos (inscrições homologadas e não

homologadas) no âmbito do edital nº 009/2023 – CME/SEMECTI de 01/06/2023 que trata do

chamamento público de representantes do poder público e da sociedade civil para a eleição

voltada para composição do Conselho Municipal de Educação de Aldeias Altas-MA – CME-

AA, na função de conselheiros (as) titulares e suplentes para o quadriênio de 2023/2027.

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS INSCRITOS (INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO

HOMOLOGADAS) DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA E DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

INSCRIÇÕES POR ENTIDADES/SEGMENTOS COM REPRESENTAÇÃO NO CME-AA

Ord. Nº

Inscrição

Candidatos (as) Entidades/Segmentos que

representam

Resultado

01 01 Titular 1 – Sandra Silva Araújo

Titular 2 - Yolauda Maria Ribeiro Ramos

Suplente 1 - Francisca Lucilene Santos da

Silva

Suplente 2 - Carlene Santos Alves

Representantes da Secretaria

Municipal de Educação

Homologadas

02 02 Titular:    Joana Andreia Ribeiro da

Rocha (CMEI -Prof.ª Marucia

Albuquerque)

Suplente:     Maria Luzinete Pereira

(Escolas do campo e Quilombola)

Representante de professores

da Educação Infantil da rede

pública de ensino

Homologadas

03 03 - Não teve inscritos, pois em Aldeias

Altas não tem escolas privadas

 Representante de professores

da Educação Infantil da

iniciativa privada

----------------

04 04 Titular:  Fernanda Nascimento Gonçalves

(escolas da zona urbana)

Representantes de

professores do Ensino

Homologadas

mailto:cmealdeiasaltas@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME/AA
LEI DE CRIAÇÃO nº 338 DE 30 DE DEZEMBRO 2015

LEI DE ALTERAÇÃO nº 361 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
E-mail: cmealdeiasaltas@gmail.com

Aldeias Altas – Maranhão

Rua: José Feitosa Mourão nº 279 – Bairro – Centro – Sala: 01

CEP.:  65.610-000 – Aldeias Altas/MA

E-mail: cmealdeiasaltas@gmail.com

Titular 2: Maria Irene Santos Sousa

Suplente 1: Josinete Lima da Silva Sousa

(Escolas do campo e Quilombola)

Suplente 2:  Raine Duarte Almeida

(Escolas do campo e Quilombola

Fundamental da rede pública

de ensino, sendo um dos

Anos Iniciais e um dos Anos

Finais

05 05 Titular:    João de Aguiar Sousa

Suplente: Maria Antonia Alves dos

Santos

Representante de professores

das escolas do campo e

quilombola

Homologadas

06 06 Titular:     Johny José dos Santos da

Silva (Academia Aldeias-altense de

Letras- AAL)

Representante de professores

da Educação de Jovens,

Adultos e Idosos da rede

pública de ensino

Homologadas

07 07 Suplente:      Ducinete Mesquita da Silva

Damasceno (Escola Muicipal Santa

Luzia/EJAI/sede)

Homologadas

08 08 Titular 1:   Raimundo Nonato Santos de

Sousa

(Sala de Recursos

Multifuncionais/AEE/Escola Padre

Ferraris)

Suplente 1:   Maria Lindonete dos Santos

Silva

 (Sala de Recursos

Multifuncionais/AEE/Unidade de Ensino

Antonieta Castelo)

Representantes dos

profissionais da Educação

Especial/Inclusiva e/ou de

Entidades da Sociedade Civil

de defesa dos direitos dos

estudantes Púbico Alvo da

Educação Especial/Inclusiva

Homologadas

09 09 Titular 2: Ana Paula Macedo dos Santos

(Presidente da APAE Aldeias Altas

Suplente 2:  Maria Aline de Sousa Barros

(Sala de Recursos

Multifuncionais/AEE/APAE- Aldeias

Altas)

Homologadas

10 10 Titular 1:  Josué da Silva Santos

(Escolas do campo e Quilombola)

Titular 2:  Cristiane Vieira Silva

(escolas da zona urbana)

Suplente 1:  Werberth José Gaspar

Aguiar

(Escolas do campo e Quilombola)

Suplente 2:  Lêda Maria de Aquino

Pacheco

(escolas da zona urbana)

Representantes de Gestores

Escolares da rede pública de

ensino, sendo um das escolas

da zona urbana e outro das

escolas do campo e

quilombola.

Homologadas

11 11 Titular 1:    Regina Farias da Silva

Nascimento

(escolas da zona urbana)

Titular 2:   Francileide Moura Araújo

(escolas da zona urbana)

Suplente 1: Wanderson da Silva Sousa

(Escolas do campo e Quilombola)

Suplente 2: Márcia Mendes da Rocha

(Escolas do campo e Quilombola)

Representantes de

Coordenadores Pedagógicos

da rede pública de ensino,

sendo um das escolas da zona

urbana e outro das escolas do

campo e quilombola

Homologadas

mailto:cmealdeiasaltas@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME/AA
LEI DE CRIAÇÃO nº 338 DE 30 DE DEZEMBRO 2015

LEI DE ALTERAÇÃO nº 361 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
E-mail: cmealdeiasaltas@gmail.com

Aldeias Altas – Maranhão

Rua: José Feitosa Mourão nº 279 – Bairro – Centro – Sala: 01

CEP.:  65.610-000 – Aldeias Altas/MA

E-mail: cmealdeiasaltas@gmail.com

12 12 Titular: Nathália Lorrana de Souza

Santos (Colégio Militar Tiradentes

IX/Vidigal Rodrigues Filho)

Suplente: Meirilane Cardoso dos Santos

(Colégio Militar Tiradentes IX/Vidigal

Rodrigues Filho)

Representante de pais de

alunos das escolas públicas

municipais

Homologadas

13 13 Titular 1: Mauro Almeida da Silva

Suplente: Euzamar de Aguiar Silva

Bandeira

Representante do Sindicato

dos Trabalhadores Públicos

Municipais de Aldeias Altas–

SINTRAP

Homologadas

14 14 Titular: Clayton Marcelino Fortuna

Bezerra (Igreja Evangélica Batista Betel)

Suplente: Rafael Santos de Oliveira

Gomes (Igreja Evangélica Batista Betel)

Representante da sociedade

civil

Homologadas

15 15 Titular: Aldete de Sousa Alves

(MADACON)

Suplente: Izabel Cristina Alves Lima

(MADACON)

Representante dos Conselhos

Escolares da rede pública de

ensino

Homologadas

16 16 Titular 1: Joseane Santana dos Santos

Suplente: Josimar Marta dos Santos

Representante do Conselho

Tutelar

Homologadas

Os pedidos de impugnação de candidatura ou recursos contra a lista de candidatos homologa e

não homologadas poderão ser protocolados no dia 19 de junho de 2023 na Sede da Secretaria

Municipal de Educação ou do Conselho Municipal de Educação de Aldeias Altas-MA.

Conforme o item 4.1 do edital nº 009/2023 – CME/SEMECTI de 01/06/2023, a Assembleia de

eleição dos novos membros do Conselho Municipal de Educação Aldeias Altas -MA será

realizada no dia 22 (vinte e dois) de junho de 2023, das 9h00 às 12h00, no Auditório da Câmara

de Vereadores do município.

Aldeias Altas (MA), 16 de junho de 2023.

Prof.ª Msc. Marlete de Almeida Aguiar da Silva

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação de Aldeias Altas-MA/SEMECTI

Membros da Comissão Eleitoral do processo de eleição dos novos membros do Conselho

Municipal de Educação de Aldeias Altas – MA, regido pelo edital nº 009/2023 –

CME/SEMECTI de 01/06/2023 para o quadriênio de 2023/2027.

I -Valber de Jesus Santos Lobato Filho - Procuradoria-Geral do Município

II – Adriana Mara Ferreira Rodrigues – Assessoria Jurídica da SEMECTI

mailto:cmealdeiasaltas@gmail.com

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME/AA
LEI DE CRIAÇÃO nº 338 DE 30 DE DEZEMBRO 2015

LEI DE ALTERAÇÃO nº 361 DE 02 DE OUTUBRO DE 2018
E-mail: cmealdeiasaltas@gmail.com

Aldeias Altas – Maranhão

Rua: José Feitosa Mourão nº 279 – Bairro – Centro – Sala: 01

CEP.:  65.610-000 – Aldeias Altas/MA

E-mail: cmealdeiasaltas@gmail.com

III - Denilson Barbosa dos Santos – Departamento Técnico-Pedagógicos em Assuntos

Educacionais e Legislação da SEMECTI

IV - Elielda Fernanda de Sousa Aguiar – Gestão Pedagógica da SEMECTI

V - Ivanildo Leite da Silva – Departamento de Inspeção e Regularização da Vida Escolar dos

Estudantes da SEMECTI/DIRVE

VI - Suely Barbosa de Moura dos Santos - Assessora Técnica do CME-AA

VII - Francisco das Chagas da Silva Mascarenhas / Coordenador da Casa dos Conselhos e

técnico administrativo do CME

VIII – Ângela Maria Araújo de Almeida -Secretária do CME

IX - Deuzamar Fialho Conceição – Administrativo do CME

X - Renne Cesar de Araujo Ribeiro - Administrativo do CME

mailto:cmealdeiasaltas@gmail.com